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l. Hyrje

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité,
Qeveria e Republikés sé Kosovés gjaté muajit maj t& kétij vitit, ka aprovuar Kornizén Afatmesme
t¢ Shpenzimeve Qeveritare (KASH) pér periudhén 2026 — 2028.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH 2026-2028) paraget dokumentin kryesor mbi bazén e
té cilit do t€ hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2026, i cili do t& miratohet nga Asambleja Komunale.
Qéllimi kryesor i KASH-it &shté q& t& ofrojé njé analizé, e cila reflekton mjedisin makroekonomik
n€ vend, pér t&€ vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér vitet q& vijné né pérputhje
me prioritetet strategjike t& Qeverisé.

Pas hartimit nga Ministria e Financave té¢ Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve (KASH 2026 —
2028), pason edhe Qarkorja Buxhetore pér gjitha Organizatat Buxhetore mbi bazén e sé cilés t&
gjitha OB-t& njoftohen mbi instruksionet e hartimit te buxheteve t& tyre pér periudhén 2026 — 2028.
Qarkorja Buxhetore 2026/01 ofron udhézimet e para té pérgatitjes sé buxhetit komunal, pérfshiré
kétu kalendarin kohor indikativ si dhe kufijté fillestaré te financimit pér komunat pér periudhén
2026 — 2028. Bazuar né kufijté fillestaré t& pércaktuara nga Qarkorja Buxhetore 2026/01,
Autoritetet Komunale jang angazhuar né pérgatitien e KAB-it 2026-2028 t& Organizatés Buxhetore
- 659 Komuna Hani i Elezit. Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale - KABK, siguron njé
analiz€ t€ hollésishme t&é shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore
pér zhvillimin e vazhdueshém t€ buxhetit vjetor. Gjithashtu, KABK siguron mekanizmat e
nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, t& identifikuara né dokumentet strategjike té
komunés, aty ku ekzistojng, t& integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

KAB-i Komunal, éshté dokumenti i paré q& i priné procesit t& hartimit té Buxhetit pas pranimit té
Qarkores sé paré Buxhetore qé lansohet nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pér ¢do

vit.



2. Kalendari kohor i procesit buxhetor sipas udhézimeve té Qarkores Buxhetore 2026/01

Organizatat buxhetore t& nivelit lokal duhet t’i pérmbahen kétij kalendari kohor né pérgatitjen e

propozim buxhetit:

1. 30 Qershor: Aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale,

2. 30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal pér vitin 2026-2028 nga Kuvendi
Komunal,

3. 30 Shtator: pas aprovimit t& propozim Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jané té
obliguara t& dorézojné né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve dokumentet si né
vijim:

e Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal

(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).
 Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal pér vitin 2026-
2028, pérfshiré projektet kapitale shumévjegare.

* Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

v Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve pér vitin 2026-2028 (kopje e shtypur

prej SZHMB, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

v’ Tabela 4.1.B - plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve pérmes klauzolés se investimeve

dhe huamarrjes

v' Tabela 42 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2026 dhe projekteve kapitale

shumévjegare pér vitin 2027-2028 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar nga
Kryetari i Komunés dhe ZKF),
v' Tabela 42.B - financimi i projekteve kapitale pérmes klauzolés sé investimeve dhe

huamarrjes,



Paraqitja tabelare e dégjimeve buxhetore

Metodat e konsultimit

Data / Kohézgjatja

Numri i pjesémarrésve

Numri i atyre

qé kané dhéné

komente,
kérkesa /
sugjerime
1. Takime i|04.06.2025/10rée5 |32 pjesémarrésle, 10 9 persona
drejtpérdrejté me | min gra dhe 22 burra
banorét dhe gjithé
grupet e interesit né
Han t& Elezit
2. Takim 1| 04.06.2025/ 1 oré 21 pjesémarrés/e, 3 gra | 5 persona
drejtpérdrejté  me dhe 18 burra
banorét dhe grupet
e interesit né fshatin
Gorancé
3. Takim i|04.06.2025 /40 min | 8 pjesémarrés/e, 3 gra | 4 persona
drejtpérdrejté  me dhe 5 burra
banorét dhe grupet
¢ interesit né fshatin
Paldenicé
4. Takim 1| 05.06.2025 /45 min | 12 pjesémarrés/e, 2 gra | 5 persona

drejtpérdrejté  me
banorét dhe grupet

e interesit né fshatin

Secishté

dhe 10 burra




5. Publikimi né ueb | 15 dité 23 persona

fage / platforma

elektonike

Té gjitha kérkesat e parashtruara né takimet fizike si dhe ato né formé elektronike, jané shqyrtuar

nga Grupi Punues, ndérsa raporti i detajuar pér kérkesat e pranuara apo refuzuara, éshté paraqitur

né formé té ploté né shtojcén nr. 1 t& kétij raporti.
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